
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής εργασίας, ερ-
γασίας κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες, 
εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες των εργάσι-
μων, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών για το α’ 
εξάμηνο έτους 2020 υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Τουρισμού, Πολιτισμού και Αθλητισμού Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας - Π.Ε. Λάρισας.

2 Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Πανεπι-
στημιακού Ερευνητικού Κέντρου του Ιονίου Πα-
νεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 146 (1)
   Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής εργασίας, 

εργασίας κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέ-

ρες, εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες των εργά-

σιμων, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών για το 

α' εξάμηνο έτους 2020 υπαλλήλων της Διεύθυν-

σης Τουρισμού, Πολιτισμού και Αθλητισμού Πε-

ριφέρειας Θεσσαλίας - Π.Ε. Λάρισας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 282, 283 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/Α΄/2010).

2. Τις διατάξεις του ν. 4555/18 (ΦΕΚ 133 Α'/19-7-2018) 
«Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ» κ.λπ.

3. Την αριθμ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ 4788/Β΄/26-10-2018) «Έγκριση 
της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποί-
ησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 (ΦΕΚ 222/Α'/
27-12-2010) ’’Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας’’ 
όπως ισχύει».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄/5-8-2016) 
«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (εγκ. 
2/100018/0026 Γ.Λ.Κ. ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ).

5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του αρ. 14 «Ρύθμιση οικο-
νομικών θεμάτων ΟΤΑ» του ν. 4625/2019 (ΦΕΚ 139 Α΄/
31-8-2019).

6. Τις διατάξεις του αρ. 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176 
A΄/16-12-2015) «Αποζημίωση για εργασία καθ' υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου».

7. Την αρ. 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (176/Α΄)», σελ. 17, αρ. 20 
Αποζημίωση για εργασία καθ' υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου, με ΑΔΑ: ΨΑΕΗΦΗ-ΠΘ7».

8. Την 2042/18063/01-03-2019 (ΦΕΚ 694/Β΄) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -
Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας». 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 19 του ν. 4623/2019 
(ΦΕΚ 134 Α΄), «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδο-
τικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».

10. Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυνσης 
Τουρισμού, Πολιτισμού & Αθλητισμού της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας-Π.Ε. Λάρισας, για την αντιμετώπιση των οποί-
ων θα απασχοληθεί το προσωπικό της ανωτέρω Διεύθυν-
σης πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας του. Ότι η Δ/
νση Τουρισμού, Πολιτισμού και Αθλητισμού Περιφέρειας 
Θεσσαλίας δεν λειτουργεί με βάρδιες αλλά ακολουθεί το 
καθημερινό πρωινό ωράριο (8ωρη, πενθήμερη εργασία) 
των δημόσιων υπηρεσιών. Συνεπώς η πάσης φύσεως, 
καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, παρεχόμενη 
από τους υπαλλήλους της, εργασία για την κάλυψη των 
υποχρεώσεων της (όπως αυτές προσδιορίζονται από 
ισχύον νομικό πλαίσιο λ.χ. Οργανισμός Περιφέρειας), θα 
πρέπει να αποζημιωθεί, τηρουμένων των διαδικασιών 
που προβλέπονται από το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

Ότι ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης, υποχρεούται να 
εργαστεί πέραν του οκταώρου, ως υπεύθυνος για τον 
έλεγχο και παρακολούθηση των θεμάτων της Υπηρε-
σίας, επιβλέπων τις εργασίες των υπαλλήλων που θα 
εργάζονται σε 24ωρη βάση, αλλά και παριστάμενος σε 
όλες σχεδόν τις εκδηλώσεις των Τμημάτων: α) Τουρισμού 
- Πολιτισμού και β) Αθλητισμού της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας. Ο συντονισμός και διεκπεραίωση διοικητικών πρά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 289

2735



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2736 Τεύχος B’ 289/05.02.2020

ξεων, θέματα διοικητικής υποστήριξης δραστηριοτήτων 
για την τουριστική ανάπτυξη και προβολή των περιοχών 
ευθύνης της Περιφέρειας Θεσσαλίας. Τη συνδιοργάνωση 
εκδηλώσεων και συμμετοχής της Περιφέρειας Θεσσαλί-
ας σε προγράμματα πολιτιστικών και αθλητικών φορέων, 
που έχουν άμεση και ευθεία σχέση με θέματα, αρμοδιό-
τητες και αντικείμενα της Δ/νσης Τουρισμού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, όλων των Τμημάτων των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων [ήτοι τέσσερα (4) τμήματα Τουρισμού 
Πολιτισμού και τέσσερα (4) τμήματα Αθλητισμού καθώς 
και ένα (1) τμήμα Γραμματειακής Υποστήριξης].

Ότι η Προϊσταμένη του Τμήματος Τουρισμού και Πο-
λιτισμού Π.Ε. Λάρισας που οργανώνει και παρακολουθεί 
την πραγματοποίηση τόσο των θεσμοθετημένων εκδη-
λώσεων όσο και των πολιτιστικών εκδηλώσεων με την 
συμμετοχή ή αρωγή της Περιφέρειας Θεσσαλίας, σε συ-
νεργασία με άλλους φορείς και ως μέλος της Επιτροπής 
για τον έλεγχο υλικών και αγαθών των πολιτιστικών και 
αθλητικών εκδηλώσεων και θεμάτων και διεκπεραίωσης 
της Δ/νσης [εισηγήσεις, εκκαθάριση δαπανών, αναρτή-
σεις (ΑΔΑ, ΑΔΑΜ)] θα πρέπει να εργαστεί και πέραν του 
οκταώρου δεδομένου ότι οι εν λόγω εκδηλώσεις, πραγ-
ματοποιούνται κυρίως τις Κυριακές και αργίες (π.χ. εθνι-
κές και θρησκευτικές γιορτές, πολιτιστικές, παρελάσεις 
κ.λπ.) ή τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες.

Ότι ο Προϊστάμενος του Τμήματος Αθλητισμού Π.Ε. 
Λάρισας που οργανώνει και παρακολουθεί την πραγ-
ματοποίηση των αθλητικών με την συμμετοχή ή αρωγή 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, σε συνεργασία με άλλους 
φορείς και ως μέλος της Επιτροπής για τον έλεγχο υλικών 
και αγαθών των πολιτιστικών και αθλητικών εκδηλώσε-
ων και θεμάτων και διεκπεραίωσης της Δ/νσης [εισηγή-
σεις, εκκαθάριση δαπανών, αναρτήσεις (ΑΔΑ,ΑΔΑΜ)] θα 
πρέπει να εργαστεί και πέραν του οκταώρου δεδομένου 
ότι οι εν λόγω εκδηλώσεις, πραγματοποιούνται κυρίως 
τις Κυριακές και αργίες ή τις απογευματινές και νυχτε-
ρινές ώρες.

Ότι η Προϊσταμένη του Τμήματος Διοικητικής και 
Γραμματειακής Υποστήριξης Περιφέρειας Θεσσαλί-
ας που διεκπεραιώνει θέματα της Δ/νσης (εισηγήσεις, 
αναρτήσεις (ΑΔΑ) και ως μέλος της Επιτροπής για τον 
έλεγχο υλικών και αγαθών των πολιτιστικών και αθλη-
τικών εκδηλώσεων θα πρέπει να εργαστεί και πέραν 
του οκταώρου δεδομένου ότι οι εν λόγω εκδηλώσεις, 

πραγματοποιούνται κυρίως τις Κυριακές και αργίες ή 
τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες. Παριστάμενη 
επίσης σε όλες σχεδόν τις εκδηλώσεις των Τμημάτων: 
α) Τουρισμού - Πολιτισμού και β) Αθλητισμού της Περι-
φέρειας Θεσσαλίας. Ο συντονισμός και διεκπεραίωση 
διοικητικών πράξεων, θέματα διοικητικής υποστήριξης 
δραστηριοτήτων για την τουριστική ανάπτυξη και προ-
βολή των περιοχών ευθύνης της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 
Τη συνδιοργάνωση εκδηλώσεων και συμμετοχής της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας σε προγράμματα πολιτιστικών 
και αθλητικών φορέων, που έχουν άμεση και ευθεία 
σχέση με θέματα, αρμοδιότητες και αντικείμενα της 
Δ/νσης Τουρισμού Πολιτισμού και Αθλητισμού, όλων των 
Τμημάτων των Περιφερειακών Ενοτήτων [ήτοι τέσσερα 
(4) τμήματα Τουρισμού Πολιτισμού και τέσσερα (4) τμή-
ματα Αθλητισμού].

11. Το αριθμ. 6121/31-12-2019 πρωτογενές αίτημα 
υπερωριακής απογευματινής εργασίας για το α' εξάμηνο 
2020 της Διεύθυνσης Τουρισμού, Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού Περιφέρειας Θεσσαλίας - Π.Ε. Λάρισας.

12. Την αριθμ. Οικ. 186/3-1-2020 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικού περί ύπαρξης εγγεγραμμένων πι-
στώσεων στον προϋπολογισμό έτους 2020 για υπερωρι-
ακή απογευματινή εργασία (ΚΑΕ 0511) και απασχόληση 
κατά τις Νυχτερινές ώρες, Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέ-
ρες (ΚΑΕ 0512) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τουρισμού, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

13. Το γεγονός ότι κατά το έτος 2020 τέσσερις (4) 
υπάλληλοι της Διεύθυνσης Τουρισμού, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού απαιτείται να εργάζονται υπερωριακά για 
την κάλυψη επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, για 
υπερωριακή απασχόληση και απασχόληση κατά τις Κυ-
ριακές, εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες 
των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών για 
έξι (6) μήνες, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση κατά το α' εξάμηνο του έτους 2020, του Προ-
ϊσταμένου Διεύθυνσης και των υπαλλήλων της Δ/νσης 
Τουρισμού, Πολιτισμού και Αθλητισμού Περιφέρειας 
Θεσσαλίας για υπερωριακή απασχόληση και απασχό-
ληση κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις 
νυχτερινές ώρες των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέσι-
μων ημερών, ως κατωτέρω:

Αριθμός υπαλλήλων

Για υπερωριακή
 απογευματινή εργασία 

πέρα από την  υποχρεωτική
και μέχρι τις 

22.00 μμ. τις  καθημερινές 

Για υπερωριακή εργασία 
από 22.00 μμ., μέχρι 6.00 

πμ. πέρα απο την
υποχρεωτική, τις

καθημερινές

Για εργασία Κυριακών
και εξαιρέσιμων πέραν της 
υποχρεωτική από 6.00 πμ., 

έως 22.00 μμ. ώρα 
και  από 22.00 μμ.,

 έως 6.00 πμ

Προϊστάμενος Διεύθυνσης 20 ώρες/ μήνα 16 ώρες/ μήνα 16 ώρες/ μήνα

Προϊσταμένη του Τμήμα-
τος Τουρισμού-Πολιτισμού 

Π.Ε. Λάρισας
20 ώρες/μήνα 16 ώρες/μήνα 16 ώρες/ μήνα

Προϊστάμενο του Τμή-
ματος Αθλητισμού Π.Ε. 

Λάρισας
20 ώρες/μήνα 16 ώρες/μήνα 16 ώρες/ μήνα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2737Τεύχος B’ 289/05.02.2020

Προϊσταμένη του Τμήμα-
τος Διοικητικής και Γραμ-
ματειακής Υποστήριξης 
Περιφέρειας Θεσσαλίας

20 ώρες/μήνα 16 ώρες/μήνα 16 ώρες/μήνα

Η κατανομή των ωρών στους απασχολουμένους υπαλλήλους θα γίνει με απόφαση μας, ανάλογα με τις εκάστοτε 
παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύφος των εγγεγραμμένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό του έτους 
2020.

Η δαπάνη θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020, των ΚΑΕ 0511 και ΚΑΕ 0512.
Μετά τη λήξη της χρονικής διάρκειας της υπερωριακής απασχόλησης θα βεβαιωθεί η πραγματοποίηση των 

υπερωριών για τους υπαλλήλους από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τουρισμού, Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και για τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης από τον Περιφερειάρχη Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 13 Ιανουαρίου 2020 

Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

I

Αριθμ. 190 (2)
    Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Πανεπι-

στημιακού Ερευνητικού Κέντρου του Ιονίου Πα-

νεπιστημίου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
(συνεδρίαση 5η/23-10-2019)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31, τ.Α΄) «Ίδρυση 

Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας», όπως ισχύει.

2. Το π.δ. 79/2013 (ΦΕΚ 119/28-5-2013 τ.Α΄) «Ίδρυση 
Σχολών, κατάργηση Τμήματος, μετονομασία Τμήματος, 
συγχώνευση ειδικεύσεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 4559/2018 (ΦΕΚ 
142/τ.Α΄/3-8-2018) «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πα-
νεπιστήμιο και άλλες διατάξεις», όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε και συμπληρώθηκε με την παρ. 7 άρθρο 68, εδ. 
β) του ν. 4610/2019.

4. Την με αριθμ. Ι.Π.: 3075/4-12-2015 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, περί διορισμού 
του Καθηγητή του Τμήματος Πληροφορικής της Σχο-
λής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληροφορικής του 
Ιονίου Πανεπιστημίου, Βασίλειου Χρυσικόπουλου του 
Κωνσταντίνου, ως Πρύτανη του Ιονίου Πανεπιστημίου.

5. Τη με αριθμ. Ι.Π.: 2780/9-11-2015 απόφαση του Συμ-
βουλίου του Ιονίου Πανεπιστημίου (ΦΕΚ 819/16-11-2015
τ.ΥΟΔΔ) που αφορά στον διορισμό του Καθηγητή του 
Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Επιστήμης της Πλη-
ροφορίας και Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου 
Βασίλειου Χρυσικόπουλου ως Πρύτανη του Ιονίου Πα-
νεπιστημίου.

6. Την από 29-11-2017 απόφαση της Συγκλήτου/5η 
συνεδρίαση (ΦΕΚ 678/14-12-2017 τ.ΥΟΔΔ) που αφορά 
στη διόρθωση της αριθμ. 2780/9-11-2015 απόφασης 
του Συμβουλίου του Ιονίου Πανεπιστημίου σχετικά με 
τη λήξη της θητείας του Πρύτανη: «... με πλήρη τετραετή 

θητεία, αρχομένης από την έκδοση της διαπιστωτικής 
πράξης του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 18 
παρ. 6, του ν. 4559/2018 (ΦΕΚ 142/3-8-2018, τ.Α΄).

7. Την απόφαση της 20ης/17-4-2019 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου περί συγκρότησης τριμελούς Επιτροπής για 
την κατάρτιση του Εσωτερικού Κανονισμού του Πανεπι-
στημιακού Ερευνητικού Κέντρου (Π.Ε.Κ.) του Ι.Π.

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσης απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

εγκρίνεται ο Κανονισμός Λειτουργίας του Πανεπιστη-
μιακού Ερευνητικού Κέντρου του Ιονίου Πανεπιστημίου, 
ως ακολούθως:

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ

ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΜΕΡΟΣ Α΄: ΙΔΡΥΣΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΡΩΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ: ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ - ΠΟΡΟΙ

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

1. Δυνάμει του άρθρου 14, παράγραφος 1, του ν. 4559/
2018 (ΦΕΚ Α' 142/3-8-2018), όπως αυτό τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με την παρ. 7 άρθρο 68, εδ. β) του 
ν. 4610/2019, ιδρύθηκε στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο, πανεπι-
στημιακό ινστιτούτο με την επωνυμία «Πανεπιστημιακό 
Ερευνητικό Κέντρο του Ιονίου Πανεπιστημίου» με τη νο-
μική μορφή του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου, 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, υπό την εποπτεία της 
Συγκλήτου και του Ιονίου Πανεπιστημίου. Το Πανεπιστη-
μιακό Ερευνητικό Κέντρο του Ιονίου Πανεπιστημίου, το 
οποίο για λόγους συντομίας εφεξής θα αποκαλείται Π.Ε.Κ, 
διαθέτει πλήρη οικονομική και διοικητική αυτοτέλεια.

2. Ο Εσωτερικός Κανονισμός του Π.Ε.Κ καθορίζει τους 
κανόνες που διέπουν τη λειτουργία του Π.Ε.Κ και ρυθμίζει 
τους σκοπούς, τη διοίκηση, τη διοικητική διάρθρωση, τις 
εργασιακές σχέσεις, τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις 
του προσωπικού του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2738 Τεύχος B’ 289/05.02.2020

3. Έδρα του Π.Ε.Κ. είναι η πόλη της Κέρκυρας, έδρα του 
Ιονίου Πανεπιστημίου, στις εγκαταστάσεις του οποίου 
στεγάζεται και λειτουργεί, χρησιμοποιώντας τις υλικοτε-
χνικές υποδομές του Πανεπιστημίου που του παραχω-
ρούνται με απόφαση της Συγκλήτου, που νομοτύπως θα 
εκδοθεί εντός τριών μηνών από έγκρισης του παρόντος 
Εσωτερικού Κανονισμού, μέχρις ότου αποκτήσει ιδιόκτη-
τους χώρους εγκατάστασης. Με απόφαση του διοικητι-
κού συμβουλίου του Π.Ε.Κ. και έγκριση της Συγκλήτου 
μπορεί να ιδρύονται γραφεία και παραρτήματα σε άλλες 
πόλεις της Ελλάδας.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Αντικείμενο του ΠΕΚ είναι η διεξαγωγή βασικής και 
εφαρμοσμένης έρευνας και η υιοθέτηση και εκπόνηση 
ερευνητικών προγραμμάτων, ιδίως στους τομείς: α) των 
βιοεπιστημών, β) των επιστημών τροφίμων, γ) του περι-
βάλλοντος και της αειφόρου ανάπτυξης, δ) της μουσικής 
και καλλιτεχνικής δημιουργίας, ε) της ιστορίας και στ) της 
μετάφρασης και της διερμηνείας.

2. Σκοποί του Π.Ε.Κ. είναι:
Α) η αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμάτων 

προς όφελος της ελληνικής κοινωνίας και η ενίσχυση 
της σύνδεσης του Ιονίου Πανεπιστημίου με την ελληνική 
(τόσο τοπική, όσο και ευρύτερη) κοινωνία, οικονομία, 
επιχείρηση και παραγωγή,

Β) η συμβολή στην εξειδίκευση νέων επιστημόνων, 
ιδίως στους ανωτέρω αναφερθέντες τομείς και πεδία, 
μέσω της στήριξης, αλλά όχι μόνον, των προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών του Ιονίου Πανεπιστημίου,

Γ) η παροχή υπηρεσιών σε δημόσιους και ιδιωτικούς 
φορείς, ιδίως σε σχέση με τους ανωτέρω αναφερθέντες 
τομείς και πεδία,

Δ) η διαμεσολάβηση ανάμεσα στο δημόσιο και τον 
ιδιωτικό τομέα για την ανάπτυξη ερευνητικών μονάδων 
στις επιχειρήσεις, ιδίως σε σχέση με τους ανωτέρω ανα-
φερθέντες τομείς και πεδία,

Ε) η προβολή της ελληνικής γλώσσας και του ελληνι-
κού πολιτισμού στο εξωτερικό,

3. Για την επίτευξη των παραπάνω σκοπών, το Π.Ε.Κ:
α) προωθεί την έρευνα σε εθνικό, ευρωπαϊκό και δι-

εθνές επίπεδο,
β) εκπονεί μελέτες κάθε φύσης, υποβάλλει ερευνητι-

κές προτάσεις, αποδέχεται και συμμετέχει σε ερευνητικά 
προγράμματα, καταρτίζει γνωμοδοτήσεις και εκτελεί ή 
διαχειρίζεται εγκεκριμένα ερευνητικά ή αναπτυξιακά 
προγράμματα και έργα, τα οποία εμπίπτουν στους τομείς 
και τα πεδία της παραγράφου 1,

γ) συνεργάζεται με παραγωγικούς φορείς της Ελλάδας 
ή της αλλοδαπής και προωθεί την οικονομική αξιοποίη-
ση των ερευνητικών αποτελεσμάτων,

δ) αναπτύσσει σχέσεις και συνεργάζεται (ο κατωτέρω 
κατάλογος είναι ενδεικτικός) με διεθνείς οργανισμούς 
και ενώσεις, το Ελληνικό Δημόσιο, νομικά πρόσωπα τόσο 
του ευρύτερου δημοσίου όσο και του ιδιωτικού δικαίου, 
ελληνικά και της αλλοδαπής, Ο.Τ.Α., συνεταιρισμούς, επι-
στημονικές ενώσεις, φορείς παροχής υπηρεσιών υγείας, 

Α.Ε.Ι. και επιστημονικά ή τεχνολογικά πάρκα, της ημεδα-
πής και της αλλοδαπής, διαμεσολαβώντας στη διασύν-
δεση της έρευνας με την εκπαίδευση και την παραγωγή 
αγαθών,

ε) συνεργάζεται με Έλληνες και ξένους εμπειρογνώ-
μονες σε θέματα σχετικά με τα ερευνητικά πεδία της 
παραγράφου 1 για την προώθηση των σκοπών του,

στ) στηρίζει την προπτυχιακή και μεταπτυχιακή εκπαί-
δευση, σε συνεργασία με τα πανεπιστημιακά τμήματα 
και τα προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών του Ιονίου 
Πανεπιστημίου,

ζ) ειδικεύει μέσω της λειτουργίας προγραμμάτων 
κατάρτισης επιστήμονες στους τομείς και τα πεδία 
δραστηριότητας του, χορηγώντας ανάλογους τίτλους 
κατάρτισης,

η) αναπτύσσει οποιαδήποτε άλλη δραστηριότητα συ-
ναφή με τους παραπάνω σκοπούς.

Άρθρο 3
Ινστιτούτα του Π.Ε.Κ.

Το Π.Ε.Κ. αποτελείται από τα εξής Ινστιτούτα:
α) βιοεπιστημών, βιοτεχνολογίας, επιστήμης τροφίμων 

και περιβάλλοντος, με έδρα την πόλη της Ζακύνθου, με 
εξειδίκευση στη βιοτεχνολογία τροφίμων, στην περιβαλ-
λοντική βιοτεχνολογία, στις εφαρμογές της βιοπληροφο-
ρικής στη βιοϊατρική, στην ποιότητα και ασφάλεια τροφί-
μων, στην ανάπτυξη νέων προϊόντων με την εφαρμογή 
σύγχρονων μεθόδων και τεχνολογιών και στις χημικές 
και μικροβιολογικές αναλύσεις τροφίμων, στη μετεω-
ρολογία και την κλιματική αλλαγή, στις ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας, στη χημεία και τον έλεγχο ποιότητας 
περιβάλλοντος και στη διαχείριση περιβάλλοντος και την 
οικολογία. Το Ινστιτούτο βιοεπιστημών, βιοτεχνολογίας, 
επιστήμης τροφίμων και περιβάλλοντος έχει παράρτημα 
(σταθμό) στην Κέρκυρα με εξειδίκευση στις εφαρμογές 
της βιοπληροφορικής στην βιοϊατρική,

β) μουσικής και καλλιτεχνικής δημιουργίας, με έδρα 
την πόλη της Κέρκυρας, με εξειδίκευση σε θέματα νέας 
μουσικής δημιουργίας και δημιουργικότητας, έρευνας 
των οπτικοακουστικών και υβριδικών τεχνών και της 
τέχνης της παράστασης και της εφαρμογής αυτών σε 
πεδία, όπως η καλλιτεχνική έκφραση, η ψυχαγωγία και 
η εκπαίδευση,

γ) ιστορικών μελετών, με έδρα την πόλη της Κέρκυ-
ρας, με εξειδίκευση σε θέματα αρχειακής έρευνας σε 
όλες τις περιόδους της αρχαίας, μεσαιωνικής, νεότε-
ρης και σύγχρονης ιστορίας, καθώς σε διεπιστημονι-
κές προσεγγίσεις της ιστορίας με την αξιοποίηση των 
νέων τεχνολογιών και την εφαρμογή αυτών σε πεδία 
όπως η εκπαίδευση και ο πολιτισμός. Στο ινστιτούτο 
ιστορικών μελετών ιδρύεται παράρτημα οικονομικής 
και κοινωνικής ιστορίας «Νίκος Σβορώνος», με έδρα 
την πόλη της Λευκάδας, με εξειδίκευση στην οικονο-
μική και κοινωνική ιστορία,

δ) γλωσσικών μελετών και επιστημών της μετάφρα-
σης και της διερμηνείας, με έδρα την Κέρκυρα, με εξει-
δίκευση σε θέματα μελετών μετάφρασης, διερμηνείας, 
γλωσσικής τεχνολογίας, γλωσσικών πολιτικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2739Τεύχος B’ 289/05.02.2020

ΔΕΥΤΕΡΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ: 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ Π.Ε.Κ. ΚΑΙ ΤΩΝ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΩΝ

Άρθρο 4
Διοίκηση των Ινστιτούτων

1. Κάθε Ινστιτούτο του Π.Ε.Κ. διοικείται από τριμελή 
συντονιστική επιτροπή, στην οποία μετέχει ως Πρόεδρος 
ο Διευθυντής του Ινστιτούτου.

2. Η τριμελής επιτροπή είναι αρμόδια για την κατάρ-
τιση του ερευνητικού και αναπτυξιακού προγράμματος 
του Ινστιτούτου, την κατάρτιση σχεδίου για τα κονδύλια 
του ετήσιου προϋπολογισμού του ερευνητικού κέντρου 
που αφορά στις δραστηριότητες του Ινστιτούτου και 
κάθε άλλο θέμα που αναφέρεται στην εσωτερική λει-
τουργία του Ινστιτούτου.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για τη λειτουργία του 
Ινστιτούτου, εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο του 
Π.Ε.Κ. το ερευνητικό και αναπτυξιακό πρόγραμμα του 
Ινστιτούτου, προΐσταται των υπηρεσιών του Ινστιτούτου 
και ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που του ανατίθεται 
από το Διοικητικό Συμβούλιο του Π.Ε.Κ. Αν ο Διευθυντής 
ελλείπει ή κωλύεται να ασκήσει τα ανωτέρω καθήκοντά 
του ή τα καθήκοντά του ως μέλους του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Π.Ε.Κ., τα καθήκοντα αυτά ασκούνται από 
μέλος της τριμελούς συντονιστικής επιτροπής, το οποίο 
ορίζεται κατά την πρώτη συνεδρίαση της επιτροπής αυ-
τής, ύστερα από μυστική ψηφοφορία μεταξύ των μελών 
της. Αν ο Διευθυντής ελλείπει ή κωλύεται να ασκήσει τα 
καθήκοντά του ως μέλους της τριμελούς συντονιστικής 
επιτροπής του Ινστιτούτου, τα καθήκοντά του ασκούνται 
από τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση του Π.Ε.Κ.

1. Το Π.Ε.Κ. διοικείται από πενταμελές Διοικητικό Συμ-
βούλιο.

2. Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου είναι, αυτοδικαί-
ως, οι Διευθυντές των τεσσάρων Ινστιτούτων του Π.Ε.Κ.

3. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου, οι Δι-
ευθυντές των Ινστιτούτων και τα μέλη των συντονιστι-
κών επιτροπών των Ινστιτούτων είναι μέλη Δ.Ε.Π. του 
Ιονίου Πανεπιστημίου, επιστήμονες με διεθνές κύρος, 
οι οποίοι έχουν διοικητική πείρα και ερευνητική δρα-
στηριότητα σχετική με τα αντικείμενα των ινστιτούτων 
του ερευνητικού κέντρου, με εμπειρία στην προσέλκυ-
ση χρηματοδοτήσεων για ερευνητικά προγράμματα 
ή έργα και στην εφαρμογή των αποτελεσμάτων της 
έρευνας. Για την επιλογή τους εκδίδεται προκήρυξη από 
τον Πρύτανη. Με την προκήρυξη μπορεί να οριστούν 
πρόσθετα κριτήρια επιλογής, σύμφωνα με όσα ορίζο-
νται στον παρόντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας 
του Π.Ε.Κ., όπως εκάστοτε ισχύει. Τα πρόσθετα κριτήρια 
μπορεί, ενδεικτικώς, να είναι: η προηγούμενη εμπειρία 
σε διοικητικές θέσεις ευθύνης, ιδίως δε η προηγούμε-
νη εμπειρία στην διοίκηση ερευνητικών κέντρων, το 
διεθνές επιστημονικό κύρος και η διεθνής επιστημο-
νική αναγνώριση, η συμμετοχή σε διεθνή ερευνητικά 
προγράμματα, κ.λπ. Η αξιολόγηση των υποψηφίων 
γίνεται από πενταμελή επιτροπή, η οποία αποτελείται 

από μέλη Δ.Ε.Π. ελληνικών πανεπιστημίων ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής και συγκροτείται με απόφα-
ση της Συγκλήτου. Ο ορισμός αυτών που επιλέχθηκαν 
από την επιτροπή γίνεται με πράξη του Πρύτανη, η 
οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως. Αν δεν υπάρχουν υποψηφιότητες, στις ανωτέρω 
θέσεις τοποθετούνται μέλη Δ.Ε.Π. του Ιδρύματος, που 
επιλέγονται από τη Σύγκλητο και ορίζονται με πράξη 
του Πρύτανη, και γίνεται εκ νέου προκήρυξη μέσα σε 
ένα (1) έτος. Η θητεία του Προέδρου του Διοικητικού 
Συμβουλίου, των Διευθυντών των Ινστιτούτων και των 
μελών των συντονιστικών επιτροπών των Ινστιτούτων 
είναι τριετής, με δυνατότητα ανανέωσης. Η κατοχή των 
ανωτέρω θέσεων δεν είναι ασυμβίβαστη με την κατοχή 
θέσης μονοπρόσωπου οργάνου διοίκησης στο Α.Ε.Ι.

4. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο Πρόεδρος του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Π.Ε.Κ. απουσιάζει ή προσωρινά 
κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντα του, τα καθήκοντα 
του ασκούνται από Αντιπρόεδρο, ο οποίος ορίζεται κατά 
την πρώτη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου, 
ύστερα από μυστική ψηφοφορία μεταξύ των μελών του.

5. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίζει για τα θέματα 
που αφορούν τη διοίκηση και τη λειτουργία του ερευ-
νητικού κέντρου, τη διαχείριση και την αξιοποίηση των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων από τις δραστηριότητες 
του, τη διάθεση των πόρων του και, γενικά, για κάθε 
ενέργεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση των σκο-
πών του, σύμφωνα με όσα ορίζονται ειδικότερα στον 
παρόντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας, όπως κάθε 
φορά ισχύει.

6. Ο Πρόεδρος, ο Αναπληρωτής Πρόεδρος, τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου, οι Διευθυντές και Αναπληρωτές 
Διευθυντές των Ινστιτούτων και τα μέλη των Συντονιστι-
κών Επιτροπών των Ινστιτούτων υπέχουν πλήρη πειθαρ-
χική ευθύνη για τις πράξεις, ενέργειες και παραλείψεις 
τους κατά τη διάρκεια της θητείας τους.

7. Με Πράξη του Πρύτανη, η οποία λαμβάνει όλα τα 
τυπικά χαρακτηριστικά των αντίστοιχων πράξεων διορι-
σμού, που αναφέρονται στο παρόν άρθρο, παράγραφος 3, 
μπορεί να παύσει η θητεία του Προέδρου, Αναπληρωτή 
Προέδρου, των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Π.Ε.Κ., των Διευθυντών και Αναπληρωτών Διευθυντών 
των Ινστιτούτων και των μελών των Συντονιστικών 
Επιτροπών των Ινστιτούτων. Της σχετικής Πράξης του 
Πρύτανη θα πρέπει να έχει προηγηθεί ειδικώς αιτιολο-
γημένη απόφαση της Συγκλήτου, η οποία θα αναφέρει 
επακριβώς τους λόγους παύσης. Η Σύγκλητος διατηρεί 
το δικαίωμα να καλέσει προηγουμένως οποιονδήποτε/ 
οποιαδήποτε των ανωτέρω αναφερομένων για εξηγή-
σεις, έγγραφες ή προφορικές.

8. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της παραγρά-
φου 7 και της Συντονιστικής Επιτροπής της παραγράφου 8
δεν λαμβάνουν αποζημίωση για τη συμμετοχή τους, 
εκτός από τα οδοιπορικά τους έξοδα, δηλαδή ημερή-
σια αποζημίωση, έξοδα διαμονής και μετακίνησης τους, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπαραγράφου Δ.9 του 
ν. 4336/2015 (Α' 94) και ιδιαίτερα με την επιφύλαξη της 
παραγράφου 7 του άρθρου 6 του ιδίου νόμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2740 Τεύχος B’ 289/05.02.2020

Άρθρο 6
Διοικητικές Υπηρεσίες και Προσωπικό

1. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
έργου του Π.Ε.Κ. γίνεται από τις κάτωθι υπηρεσιακές 
μονάδες υποστήριξης:

Α. Γραμματεία.
Β. Υπηρεσία Οικονομικής Διαχείρισης και Προσωπικού.
Γ. Υπηρεσία Στήριξης Ερευνών και Εκδόσεων.
2. Η Γραμματεία μεριμνά ιδίως για τη διοικητική εξυ-

πηρέτηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Π.Ε.Κ. και 
του Διευθυντή του Π.Ε.Κ. ή του Αναπληρωτή Διευθυντή 
του Π.Ε.Κ., τη διακίνηση και αρχειοθέτηση εγγράφων και 
γενικώς για τους χώρους και τον εξοπλισμό του Π.Ε.Κ. 
Ειδικότερα:

α) τηρεί τα πρακτικά του Δ.Σ.
β) είναι υπεύθυνη για τη συγκέντρωση των εισηγήσε-

ων των Ινστιτούτων ή/ και των μελών του Δ.Σ. του Π.Ε.Κ. 
και την παράδοση τους μαζί με τη σχετική πρόσκληση 
στα μέλη του Δ.Σ., τρεις τουλάχιστον μέρες πριν την ημε-
ρομηνία συνεδρίασής του,

γ) κοινοποιεί τις αποφάσεις του Δ.Σ. στις διάφορες 
υπηρεσίες στις οποίες απευθύνονται (Ινστιτούτα, Επι-
τροπή Ερευνών, υπηρεσίες του Πανεπιστημίου, κ.λπ.),

δ) μεριμνά για τη νομότυπη σύγκληση του Δ.Σ.,
ε) τηρεί το αρχείο του Π.Ε.Κ., το οποίο περιλαμβάνει:
i) φάκελο ίδρυσης,
ii) φάκελο οργάνωσης,
iii) φάκελο πρακτικών Δ.Σ.,
iν) φάκελο αλληλογραφίας,
3. Η Υπηρεσία Οικονομικής Διαχείρισης και Προσω-

πικού χειρίζεται τα θέματα κατάρτισης, έγκρισης και 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού, την εκκαθάριση των 
αποδοχών και γενικότερα αποζημιώσεων του προσω-
πικού, την εκκαθάριση των δαπανών και εξόδων, την 
είσπραξη των εσόδων και την προμήθεια των αναγκαίων 
υλικών. Χειρίζεται επίσης τα θέματα των προσλήψεων 
και, γενικώς, τα θέματα της υπηρεσιακής κατάστασης 
του προσωπικού, καθώς και τα θέματα μετακίνησης του 
στο εσωτερικό και εξωτερικό.

4. Η Υπηρεσία Στήριξης Ερευνών και Εκδόσεων παρέ-
χει ιδίως υποστήριξη για την εκπόνηση και διεξαγωγή 
ερευνών, μελετών και επιμορφωτικών προγραμμάτων, 
μεριμνά για τη συγκέντρωση στοιχείων και πληροφο-
ριών στους τομείς που καλύπτουν οι δραστηριότητες 
του Π.Ε.Κ. και των τεσσάρων Ινστιτούτων του και συλ-
λέγει τα αναγκαία και λοιπά συγκριτικά στοιχεία για την 
εκτέλεση και αξιολόγηση σχετικών ερευνητικών προ-
γραμμάτων. Μεριμνά για την έκδοση δημοσιεύσεων 
και λοιπών εντύπων του Π.Ε.Κ. και τη συγκρότηση και 
συστηματική ενημέρωση του αρχείου του Π.Ε.Κ. Ενη-
μερώνεται και ενημερώνει τα Ινστιτούτα του Π.Ε.Κ. και 
τα μέλη ΔΕΠ του Ιονίου Πανεπιστημίου για τα διάφορα 
εκπαιδευτικά, επιμορφωτικά και ερευνητικά προγράμ-
ματα των τομέων ενδιαφέροντος τους. Βοηθάει, ενισχύει 
και στηρίζει τα Ινστιτούτα του Π.Ε.Κ. και τα μέλη ΔΕΠ 
του Ιονίου Πανεπιστημίου στην κατάρτιση και συμπλή-
ρωση των σχετικών εκπαιδευτικών, επιμορφωτικών και 

ερευνητικών προγραμμάτων των τομέων ενδιαφέρο-
ντος τους. Συγκεντρώνει τις προτάσεις για τα ανωτέρω 
προγράμματα και φροντίζει για την έγκρισή τους από 
το Δ.Σ. και στη συνέχεια για την προώθησή τους στους 
αρμόδιους φορείς του εσωτερικού ή/και της αλλοδαπής. 
Μεριμνά για την υπογραφή των σχετικών συμβάσεων και 
παρακολουθεί την πορεία υλοποίησής τους.

5. Στο Π.Ε.Κ. τοποθετείται προσωπικό του Ιονίου Πα-
νεπιστημίου, ύστερα από απόφαση της Συγκλήτου. Στο 
Π.Ε.Κ. απασχολείται και προσωπικό με συμβάσεις ορι-
σμένου χρόνου ή έργου ή με συμβάσεις παροχής υπηρε-
σιών, στο πλαίσιο των προγραμμάτων/έργων που αυτό 
διαχειρίζεται.

ΜΕΡΟΣ Β΄: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

Άρθρο 7
Πόροι του Π.Ε.Κ.

1. Πόροι του Π.Ε.Κ. είναι:
α) επιχορηγήσεις από τον τακτικό προϋπολογισμό και 

τις Δημόσιες Επενδύσεις του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, που χορηγούνται στο Ιόνιο Πανεπιστή-
μιο ειδικά για τη λειτουργία του ερευνητικού κέντρου, 
καθώς και από τον τακτικό προϋπολογισμό του Ιονίου 
Πανεπιστημίου,

β) χρηματοδοτήσεις από ερευνητικά προγράμματα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, διεθνείς οργανισμούς, το Ελ-
ληνικό Δημόσιο, καθώς και χορηγίες από ιδιωτικές επι-
χειρήσεις και ιδιώτες,

γ) δωρεές, κληρονομιές, κληροδοσίες και κάθε είδους 
τακτικές και έκτακτες εισφορές ή παροχές ημεδαπών ή 
αλλοδαπών, φυσικών ή νομικών προσώπων,

δ) έσοδα από την παροχή υπηρεσιών, την εκτέλεση 
ή την αξιολόγηση ερευνητικών προγραμμάτων για λο-
γαριασμό τρίτων, όπως δημοσίων υπηρεσιών, Ν.Π.Δ.Δ., 
Ν.Π.Ι.Δ., διεθνών και μη οργανισμών, καθώς και ιδιωτών, ή 
τη διάθεση πνευματικών προϊόντων που παράγει το Π.Ε.Κ.,

ε) τόκοι από καταθέσεις,
στ) πρόσοδοι από την εκμετάλλευση της περιουσίας 

του Π.Ε.Κ. και επιχορηγήσεις από άλλες πηγές,
ζ) λοιπά πάσης φύσεως έσοδα.

Άρθρο 8
Διαχείριση

Για ζητήματα που αφορούν την οικονομική διαχείριση 
των ερευνητικών προγραμμάτων, τις προμήθειες, τον 
τρόπο απασχόλησης και τις μετακινήσεις του προσωπι-
κού του Π.Ε.Κ., καθώς και των ερευνητικών προγραμμά-
των/έργων που αυτό διαχειρίζεται, εφαρμόζονται αναλό-
γως οι διατάξεις των άρθρων 60 έως 67 του ν. 4485/2017, 
όπως εκάστοτε ισχύει, με τις επιγενόμενες τροποποιή-
σεις. Η οικονομική διαχείριση των έργων/ προγραμμά-
των των Ινστιτούτων του Π.Ε.Κ. ασκείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Πανεπιστημίου, που διαθέτει τα απαραίτητα εσωτε-
ρικά συστήματα, τις διαδικασίες και τους μηχανισμούς 
παρακολούθησης της εκτέλεσης των προϋπολογισμών 
των έργων, τα οποία υλοποιεί το ΠΕΚ βάσει των αρχών 
της διαφάνειας και της χρηστής δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης. Οι προβλεπόμενες κρατήσεις του Ε.Λ.Κ.Ε. από τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2741Τεύχος B’ 289/05.02.2020

διαχείριση ερευνητικών προγραμμάτων και έργων των 
Ινστιτούτων του Π.Ε.Κ. διατίθενται υπέρ της λειτουργίας 
και των σκοπών του Κέντρου.

Άρθρο 9

Με τον προϋπολογισμό του ΠΕΚ κάθε έτος προσδιο-
ρίζονται τα έσοδα και καθορίζονται τα όρια των δαπα-
νών του ΠΕΚ. Στον προϋπολογισμό περιλαμβάνονται τα 
προβλεπόμενα για το επόμενο οικονομικό έτος έσοδα 
και έξοδα, τόσο χρηματοοικονομικής όσο και μη χρη-
ματοοικονομικής φύσεως. Το οικονομικό έτος αρχίζει 
την 1η Ιανουαρίου και λήγει την 31η Δεκεμβρίου κάθε 
ημερολογιακού έτους.

ΜΕΡΟΣ Γ΄: ΕΡΕΥΝΑ, 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ, ΗΘΙΚΗ, ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ

Άρθρο 10
Σε ό,τι αφορά στα έργα διανοητικής ιδιοκτησίας, όπως 

αυτά κάθε φορά ορίζονται στο νόμο, και ειδικότερα 
στους ν. 2121/1993, 1733/1987, 2741/1999, 2843/2000, 
2919/2001 και π.δ. 274/2000, όπως κάθε φορά ισχύουν, 
ορίζεται στο παρόν ότι τα παραγόμενα από το ΠΕΚ έργα 
διανόησης ανήκουν εξ ολοκλήρου στο ΠΕΚ και ειδικό-
τερα στο αντίστοιχο Ινστιτούτο παραγωγής του. Το ΠΕΚ 
ενθαρρύνει και εγγυάται απολύτως την προστασία, αξι-
οποίηση και εκμετάλλευση, στο πλαίσιο ισχύος του Νό-
μου και των σκοπών του, της διανοητικής ιδιοκτησίας, 
η οποία κατοχυρώνεται σε αυτό.

Άρθρο 11
Με το παρόν συνιστάται και συγκροτείται, κατά τα 

οριζόμενα στο ν. 4521/2018, Επιτροπή Ηθικής και Δε-
οντολογίας της Έρευνας, με σκοπό της τη διαμόρφωση 
και παρακολούθηση της λειτουργίας του κανονιστικού 
πλαισίου της ηθικής και δεοντολογικής αξιοπιστίας των 
ερευνητικών έργων του ΠΕΚ. Η Επιτροπή είναι όργανο 
συμβουλευτικό και εποπτικό του έργου του ΠΕΚ και δι-
ορίζεται από το Διοικητικό Συμβούλιο του ΠΕΚ κατόπιν 
σχετικής προκήρυξης, όπως προβλέπεται στον ανωτέρω 
αναφερθέντα ν. 4521/2018.

ΜΕΡΟΣ Δ΄: ΙΣΧΥΣ ΤΟΥ ΠΑΡΟΝΤΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ
Ο παρών εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας του ΠΕΚ 

εξειδικεύει και αναπτύσσει όλα τα θέματα οργάνωσης 
και λειτουργίας του Πανεπιστημιακού Ερευνητικού Κέ-
ντρου (ΠΕΚ) του Ιονίου Πανεπιστημίου. Τροποποιήσεις 
στον παρόντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας είναι 
δυνατόν να επέλθουν μόνον όμως έπειτα από εμπερι-
στατωμένη εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
ΠΕΚ και έκφραση σύμφωνης γνώμης της Συγκλήτου του 
Ιονίου Πανεπιστημίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 15 Ιανουαρίου 2020 

Ο Πρύτανης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2742 Τεύχος B’ 289/05.02.2020

*02002890502200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-02-05T16:57:57+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




